4. FABRICARI

Nasz autor stosuje ten czasownik w dwojakim znaczeniu: 1. właściwym (węższym), już wcześniej poświadczonym, w odniesieniu do czynności rzemieślnika, artysty, zwłaszcza rzeźbiarza, i — słowotwórcy: de orat. 3,18 (*fastigium*), Rab. Post. 7 (*gladium*), div. 2,43 (*fulmen*), off. 1,147 (*signum*), ac. 2,17 (*verba*); 2. metaforycznym (szerszym) odnośnie do aktu bóstwa lub natury stwarzającej świat wraz ze zwierzętami i człowiekiem: ac. 2,30 *quanto quasi artificio natura fabricata esset animal omne, deinde hominem maxime*; ib. 2,86 *quanto artificio esset sensus nostros mentemque et totam constructionem hominis fabricata natura*; ib. 2,87 *etiamne hoc adfirmare potes, Luculle, esse aliquam vim, cum prudentia et consilio scilicet, quae finxerit vel, ut tuo verbo utar, quae fabricata sit hominem?* ib. 2,121 *negat* (sc. Strato) *opera deorum se uti ad fabricandum mundum*; Tusc. 1,47 *foramina illa, quae patent ad animum a corpore, callidissimo artificio natura fabricata est*; ib. 1,62; Tim. 17; nat. deor. 1,4 *quae talia sunt, ut ea ipsa di immortales ad usum hominum fabricati paene videantur*.

Metaforycznie użył czasownika *fabricari* najprawdopodobniej dopiero Cyceron; uczynił to na podstawie analogii, jakiej się dopatrzył między precyzyjną czynnością rzemieślnika-artysty i aktem twórczym bóstwa lub natury. Że nie odbyło się to bez oporów purystycznych, świadczy redakcja wypowiedzi w ac. 2,87 (*ut tuo verbo utar*) i w nat. deor. 1,4 (*paene videantur*). Parenteza *ut tuo verbo utar*, którą Hortenzjusz, jeden z uczestników dialogu, poprzedził *fabricata sit* użyte tak samo wcześniej (ac. 2,30) bez zastrzeżeń (jeśli nie liczyć *quasi artificio* w wystąpieniu Lukullusa), jest zręcznym zabiegiem usprawiedliwiającym, polegającym na przerzuceniu odpowiedzialności za użycie śmiałej metafory z jednego interlokutora, za którym kryje się sam autor, na drugiego. Zobaczymy, że Cycero stosuje podobne chwytaki także przy wprowadzaniu śmielszych wyrażań cudzego autorstwa (por. hasło 16). Co do użycia tego w nat. deor. 1,4 zastrzegalnika *paene* (wzmocnionego tym razem przez *videatur*) por. ib. 1,20 *mundum manu paene factum*¹⁶.

¹⁵ Cf. M. Nagnajewicz. Wyrażenie „*ut ita dicam*” i jego warianty u Kwintyliana. Eos 54:1964 s. 258.

¹⁶ Por. A. Goethe do nat. deor. 1, 4.

5. FAVOR

Pierwsze zapisy rzeczownika *favor* znajdujemy dopiero u Cyncerona, który użył go 4 razy: *Rosc. com. 29 Quam [...] spem et expectationem, quod studium et quem favorem secum in scaenam attulit Panurgus, quod Rosci fuit discipulus! Sest. 115 ei vero, qui pendet rebus levissimis, qui rumore et, ut ipsi loquuntur, favore populi tenetur et ducitur, plausum immortalitatem, sibilum mortem videri necesse est; leg. 2,11 quae sunt autem variae et ad tempus descriptae populis, favore magis quam re legum nomen tenent; epist. frg. 8,9 [Do Brutusa] eum amorem et eum, ut hoc verbo utar, favorem in consilium advocabo.*